Дело № 2-981/2025

УИД 55RS0002-01-2025-001069-17

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года город Омск

Куйбышевский районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Васильченко О.Н., при секретаре Баймурзиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Сбербанк» к обществу с ограниченной ответственностью «КЦ «Финам-Омск», ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным ФИО3,

УСТАНОВИЛ:

ПАО Сбербанк обратилось в суд с иском к ООО «КЦ «Финам-Омск», ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным ФИО3, в обоснование заявленных требований указав, что ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» (далее - Ответчик, Заемщик) в сумме 999 000,00 руб. под 17,38 % годовых.

Цель ФИО3: для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

Для акцепта оферты ответчик передал истцу через систему СББОЛ Заявление на получение ФИО3, подписанное простой электронной подписью. ФИО3 был заключен с момента акцепта заявления истцом.

В соответствии с п. 8 Кредитного ФИО3 при несвоевременном перечислении платежа в погашение ФИО3 или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным ФИО3, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО1

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 663 045,10 рублей, из которых 605 439,39 рублей – просроченный основной долг, 35 532,23 рубля – просроченные проценты, 22 073,48 рубля – неустойка.

ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНAM - ОМСК» в сумме 3 000 000,00 руб. под 17,24 % годовых.

Цель ФИО3: для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

Для акцепта оферты ответчик передал истцу через систему СББОЛ Заявление на получение ФИО3, подписанное простой электронной подписью. ФИО3 был заключен с момента акцепта заявления истцом.

В соответствии с п. 8 Кредитного ФИО3 при несвоевременном перечислении платежа в погашение ФИО3 или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным ФИО3, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО1

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 2 592 311,41 руб., из которых просроченный основной долг 2 363 700,00 руб., просроченные проценты 211 335,94 руб., неустойка 17 275,47 руб.

ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» в сумме 950 000,00 руб. под 17,44 % годовых.

Цель ФИО3: для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

Для акцепта оферты ответчик передал истцу через систему СББОЛ Заявление на получение ФИО3, подписанное простой электронной подписью. ФИО3 был заключен с момента акцепта заявления истцом.

В соответствии с п. 8 Кредитного ФИО3 при несвоевременном перечислении платежа в погашение ФИО3 или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным ФИО3, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение исполнении заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 oт ДД.ММ.ГГГГ со ФИО9 A.Ю.

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 834 434,19 руб., из которых просроченный основной долг 748 505,00 руб., просроченные проценты 63 967,41 руб., неустойка 21 961,78 руб.

ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» в сумме 950 000,00 руб. под 23,15 % годовых.

Цель ФИО3: для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

Для акцепта оферты ответчик передал истцу через систему СББОЛ Заявление на получение ФИО3, подписанное простой электронной подписью. ФИО3 был заключен с момента акцепта заявления истцом.

В соответствии с п. 8 Кредитного ФИО3 при несвоевременном перечислении платежа в погашение ФИО3 или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным ФИО3, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО8

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 3 375 712,42 руб., из которых просроченный основной долг - 2 999 972,00 руб., просроченные проценты - 349 144,28 руб., неустойка 26 595, 72 руб., просроченная плата за использование лимита- 0,42 руб.

ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» в сумме 1 000 000 руб., под переменную процентную ставку.

Цель ФИО3: на развитие предпринимательской деятельности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ, со ФИО1

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 702 192,39 руб., из которых просроченный основной долг - 693 173,30 руб., просроченные проценты - 3 188,91 руб., неустойка - 5830,18 руб.

ПАО Сбербанк в соответствии с кредитным ФИО3 №OQIZSC2R9Q0AQ0UW3F от ДД.ММ.ГГГГ выдало ФИО3 ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» в сумме 1 000 000 руб., под переменную процентную ставку.

Цель ФИО3: на развитие предпринимательской деятельности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении, содержит индивидуальные условия кредитования, подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №OQIZSC2R9Q0AQ0UW3FП01 от ДД.ММ.ГГГГ, со ФИО1

Поскольку ответчики обязательства по своевременному погашению ФИО3 и процентов по нему исполняли ненадлежащим образом на ДД.ММ.ГГГГ образовалась просроченная задолженность в сумме 718 415,19 руб., из которых просроченный основной долг - 666 698,66 руб., просроченные проценты - 33 727,24 руб., неустойка - 17 989, 29 руб.

Ответчикам были направлены письма с требованием досрочно возвратить банку всю сумму по ФИО3. 

Требования до настоящего времени не исполнены. 

На основании изложенного, просили взыскать с общества с ограниченной ответственностью «КЦ «Финам-Омск», ФИО1, солидарно в пользу акционерного общества «Сбербанк» задолженность: 

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 702 192,39 рубля, из которых 693 173,30 рубля – просроченный основной долг, 3 188,91 рублей – просроченные проценты, 5 830,18 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 834 434,19 рубля, из которых 748 505,00 рублей – просроченный основной долг, 63 967,41 рублей – просроченные проценты, 21 961,78 рубль – неустойка,

- по кредитному ФИО3 №OQIZSC2R9Q0AQ0UW3F от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 718 415,19 рублей, из которых 666 698,66 рублей – просроченный основной долг, 33 727,24 рублей – просроченные проценты, 17 989,29 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 592 311,41 рублей, из которых 2 363 700,00 рублей – просроченный основной долг, 211 335,94 рублей – просроченные проценты, 17 275,47 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 375 712,42 рублей, из которых 2 999 972,00 рубля – просроченный основной долг, 349 144,28 рублей – просроченные проценты, 26 595,72 рублей – неустойка, 0,42 рублей – просроченная плата за использование лимита,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 663 045,10 рублей, из которых 605 439,39 рублей – просроченный основной долг, 35 532,23 рубля – просроченные проценты, 22 073,48 рубля – неустойка, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 83 101,93 рубль, 

а всего взыскать 8 969 212,09 руб. 

Представитель истца ПАО Сбербанк в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежаще, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, не возражал против принятия решения в порядке заочного производства.

Ответчики общества с ограниченной ответственностью «КЦ «Финам-Омск», ФИО1 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

По правилам ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ) в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствии, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

На основании п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основании ФИО3 и в определении любых не противоречащих законодательству условий ФИО3.

Согласно п. 1 ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении ФИО3.

По правилам ст. 432 ГК РФ ФИО3 считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям ФИО3. Существенными являются условия о предмете ФИО3, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для ФИО3 данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. ФИО3 заключается посредством направления оферты (предложения заключить ФИО3) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных ФИО3, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В силу ст. 807 ГК РФ по ФИО3 ФИО4 одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму ФИО4) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. ФИО3 ФИО4 считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Как следует из ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или ФИО3 ФИО4, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму ФИО4 в размерах и в порядке, определенных ФИО3. При отсутствии в ФИО3 условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы ФИО4. В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму ФИО4 в срок и в порядке, которые предусмотрены ФИО3 ФИО4.

Согласно ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или ФИО3 ФИО4, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму ФИО4, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 настоящего Кодекса.

В силу части 2 указанной статьи, если ФИО3 ФИО4 предусмотрено возвращение ФИО4 по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части ФИО4, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы ФИО4 вместе с причитающимися процентами.

На основании ст. 819 ГК РФ по кредитному ФИО3 банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (ФИО3) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных ФИО3, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Статьей 361 ГК РФ предусмотрено, что по ФИО3 поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В силу п. 1 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или ФИО3 поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

В соответствии с п. 1 ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, как полностью, так и в части долга.

Согласно ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 353-ФЗ «О потребительском ФИО3 (ФИО4)» ФИО3 потребительского ФИО3 (ФИО4) заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного ФИО3, ФИО3 ФИО4, с учетом особенностей, предусмотренных данным федеральным законом (часть 1).

Как следует из положений п. 2 ст. 160 ГК РФ и ч. 14 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 353-ФЗ «О потребительском ФИО3 (ФИО4)» письменная форма ФИО5 считается соблюденной также в случае совершения лицом ФИО5 с помощью электронных либо иных технических средств, позволяющих воспроизвести на материальном носителе в неизменном виде содержание ФИО5, при этом требование о наличии подписи считается выполненным, если использован любой способ, позволяющий достоверно определить лицо, выразившее волю. Законом, иными правовыми актами и соглашением сторон может быть предусмотрен специальный способ достоверного определения лица, выразившего волю.

ФИО3 потребительского ФИО3 считается заключенным, если между сторонами ФИО3 достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям ФИО3, указанным в части 9 статьи 5 данного федерального закона. ФИО3 потребительского ФИО4 считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств (часть 6).

Документы, необходимые для заключения ФИО3 потребительского ФИО3 (ФИО4) в соответствии с данной статьей, включая индивидуальные условия ФИО3 потребительского ФИО3 (ФИО4) и заявление о предоставлении потребительского ФИО3 (ФИО4), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". При каждом ознакомлении в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с индивидуальными условиями ФИО3 потребительского ФИО3 (ФИО4) заемщик должен получать уведомление о сроке, в течение которого на таких условиях с заемщиком может быть заключен ФИО3 потребительского ФИО3 (ФИО4) и который определяется в соответствии с данным федеральным законом (часть 14).

Из приведенных положений закона следует, что заключение ФИО3 потребительского ФИО3 предполагает последовательное совершение сторонами ряда действий, в частности, формирование кредитором общих условий потребительского ФИО3, размещение кредитором информации об этих условиях, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", согласование сторонами индивидуальных условий ФИО3 потребительского ФИО3, подачу потребителем в необходимых случаях заявления на предоставление ФИО3 и на оказание дополнительных услуг кредитором или третьими лицами, составление письменного ФИО3 потребительского ФИО3 по установленной форме, ознакомление с ним потребителя, подписание его сторонами, в том числе аналогом собственноручной подписи, с подтверждением потребителем получения им необходимой информации и согласия с условиями кредитования, а также предоставление кредитором денежных средств потребителю.

ФИО4 предоставленными и зачисленными на счет заемщика денежными средствами осуществляется в соответствии со ст. 847 и 854 ГК РФ на основании ФИО4 клиента, в том числе с использованием аналога собственноручной подписи.

Законодательством о защите прав потребителей установлены специальные требования к заключению ФИО3, направленные на формирование у потребителя правильного и более полного представления о приобретаемых (заказываемых) товарах, работах, услугах, позволяющего потребителю сделать их осознанный выбор, а также на выявление действительного волеизъявления потребителя при заключении ФИО3, и особенно при заключении ФИО3 на оказание финансовых услуг.

В силу положений статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» при приеме к исполнению ФИО4 клиента оператор по переводу денежных средств обязан удостовериться в праве клиента распоряжаться денежными средствами, проверить реквизиты перевода, достаточность денежных средств для исполнения ФИО4 клиента, а также выполнить иные процедуры приема к исполнению ФИО4 клиентов, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 № в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 999 000,00 руб., для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

Заявление о присоединении к общим условиям кредитования (открытия кредитной линии) юридического лица и индивидуального предпринимателя, содержит индивидуальные условия кредитования. 

Настоящим заявлением заемщик просит Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее - КРЕДИТОР или БАНК) открыть невозобновляемую кредитную линию (далее кредитная линия) на условиях указанных в Заявлении, и в соответствии со 428 Гражданского кодекса Российской Федерации ЗАЕМЩИК присоединяется к действующей на дату подписания Заявления редакции Общих условий кредитования (открытия кредитной линии) юридического лица и индивидуального предпринимателя (далее - Условия кредитования), опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе "Малому бизнесу и ИП", известных ЗАЕМЩИКУ и их обязательную для ЗАЕМЩИКА силу, которые в совокупности являются заключенной между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ ФИО5 кредитования (далее - ФИО3).

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 999 000 рублей. 

Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 17,38 процентов годовых.

Пунктом 4 ФИО3 устанавливаются следующие платы и комиссии:

Плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 1 (Один) процента(ов) годовых начисляется с даты заключения ФИО3 от изначально установленного лимита по ФИО3, а после наступления даты выдачи кредитных средств (кредитных траншей), от свободного остатка лимита по ФИО3.

Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные п. 7 Заявления.

Первая плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в первую установленную Заявлением дату уплаты процентов, за период с Даты открытия лимита (заключения ФИО3) (не включая эту дату) по первую дату уплаты процентов. В дальнейшем плата за пользованием лимитом кредитной линии уплачивается за периоды, аналогичные периодам, установленным п. 7 Заявления для уплаты процентов.

Начиная с даты, следующей за датой окончания периода доступности кредитования, указанной в п. 5 Заявления, плата за пользование лимитом кредитной линии не начисляется.

Плата за внесение изменений в условия ФИО3 по инициативе Заемщика в размере 1 (Один) процент от суммы максимального лимита кредитной линии, определенного в п.1 Заявления, но не менее 5 000 (Пять тысяч) рублей и не более 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей. 

Плата за внесение изменений в условия ФИО3 по инициативе ЗАЕМЩИКА взимается КРЕДИТОРОМ и уплачивается ЗАЕМЩИКОМ единовременно не позднее даты подписания дополнительного соглашения к ФИО3 об изменении условий ФИО3. Указанная плата не взимается при осуществлении досрочного погашения ФИО3 и/или необходимости внесения изменений в условия ФИО3, при проведение реструктуризации по ФИО3, с внесением соответствующих изменений в действующие условия ФИО3.

Плата за досрочный возврат ФИО3 в размере 2 (Два) процента(ов) годовых от досрочно возвращаемой суммы. 

Плата за досрочный возврат ФИО3 взимается при погашении ЗАЕМЩИКОМ ссудной задолженности по ФИО3 (или ее части) ранее установленных(ой) п.п. 6-7 Заявления дат(ы). 

Плата начисляется за период с фактической даты погашения ФИО3 или его части (не включая эту дату) до плановой даты погашения, установленной п.п. 6-7 Заявления (включительно), и уплачивается в дату погашения (в т.ч. досрочного) ФИО3 или его части. 

Плата за досрочный возврат ФИО3 не взимается при погашении ФИО3 в соответствии с 6.5 Условий кредитования.

Дата открытия лимита кредитной линии соответствует дате акцепта Заявления со стороны КРЕДИТОРА, в порядке согласно Условиям кредитования, подтверждающего заключение ФИО3 КРЕДИТОРОМ. Акцепт предоставляется КРЕДИТОРОМ с учетом срока и особенностей, указанных в Условиях кредитования.

Настоящим ЗАЕМЩИК уведомлен и согласен, что выдача кредитных траншей производится на основании ФИО4(ий) ЗАЕМЩИКА оформленного(ых) по форме КРЕДИТОРА, в соответствии с Приложением 1 к Заявлению на Счет, указанный в Заявлении.

При этом ЗАЕМЩИК уведомлен и согласен, что при технической возможности ЗАЕМЩИКА и КРЕДИТОРА, выдача траншей производится после открытия КРЕДИТОРАМ лимита кредитной линии на основании ФИО4(й) ЗАЕМЩИКА, выраженного(ых) в виде формирования платежного(ых) поручений(я) к Счету с указанием об исполнении поручения за счет кредитных средств предоставленных по ФИО3, с отражением его номера и даты, в размере, указанном в платежном поручении (ФИО4), в сумме не превышающей установленного размера Лимита кредитования в пределах всего срока действия ФИО3. При предоставлении ЗАЕМЩИКОМ ФИО4, оформленного с нарушением вышеуказанных требований, КРЕДИТОР оставляет ФИО4 без исполнения, с уведомлением ЗАЕМЩИКА о необходимости формирования ФИО4 в соответствии с требования настоящего пункта Заявления и повторного предоставления КРЕДИТОРУ.

Пунктом 6 предусмотрена Дата полного погашения задолженности выбранной кредитной линии: по истечению 36 (Тридцать шесть) месяца(ев) с даты заключения ФИО3.

Пунктом 7 предусмотрено погашение выбранных траншей установленного лимита кредитования осуществляется ежемесячно равными долями и начинается с месяца, следующего за окончанием периода доступности, в дату соответствующую дате заключения ФИО3 (календарному числу) каждого месяца, а в последний месяц, в Дату полного погашения задолженности по ФИО3, установленную в п. 6 Заявления.

ЗАЕМЩИК подтверждает, что порядок расчета платежа очередного(ых) платежей ему полностью понятен, и он обладает достаточными техническими возможностями, знаниями и умениями для осуществления расчета в соответствии с положениями, указанными в п. 3.3 Условий кредитования.

Из п. 8 следует, что неустойка за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитной линии, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных ФИО3 составляет в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа начисляется БАНКОМ за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Подписано Заемщиком/Поручителем в электронном виде с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн». Система «Сбербанк Бизнес Онлайн» - автоматизированная защищенная система дистанционного обслуживания Клиента через Официальный сайт Банка в сети Интернет, а также Мобильное приложение Банка.

ФИО3 был заключен в соответствии со ст. 428 ГК РФ путем присоединения Ответчиков к Общим условиям кредитования. Данные Условия являются публичной офертой, размещенной на сайте ПАО Сбербанк согласно п. 2 ст. 437 ГК РФ, и являются неотъемлемой частью ФИО3. 

Для акцепта оферты ответчик передал истцу через систему СББОЛ Заявление на получение ФИО3, подписанное простой электронной подписью. ФИО3 был заключен с момента акцепта заявления истцом.

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №Z9M54VR2Q0AQ0UW3FI101 от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО1

В соответствии с положениями статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или ФИО3 поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено ФИО3 поручительства. 

Согласно п. 1 предложения (оферта) на заключение ФИО3 поручительства с индивидуальными условиями в соответствии с ФИО3 поручитель обязуется отвечать перед банком за исполнение должником, всех обязательств по ФИО3, который будет заключен или заключенному между банком и должником (Л.д. 40-42).

Согласно п. 14 Неотъемлемой частью заявления являются Форма ФИО4 ЗАЕМЩИКА на перечисление ФИО3 (траншей) Приложение №.

Пунктом 15 ЗАЕМЩИК подтверждает, что: ознакомился с Общими условиями кредитования (открытия кредитной линии) юридического лица и индивидуального предпринимателя, действующих по состоянию на дату подписания Заявления и размещенных на официальном веб-сайте КРЕДИТОРА в сети Интернет по адресу www.sberbank.ai и в региональной части раздела "Малому бизнесу и ИП", понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять.

Уведомлен о возможности подписания с КРЕДИТОРОМ двустороннего кредитного ФИО3, но делает выбор в пользу заключения указанного ДоговФИО2ания в форме присоединения к Общим условиям кредитования (открытия кредитной линии) юридического лица и индивидуального предпринимателя на основании настоящего Заявления (Л.д. 37).

ДД.ММ.ГГГГ Банк выдал заемщику денежные средства в размере 999 000,00 руб., что подтверждается протоколом операции. 

Таким образом, свои обязательства по выдаче ФИО3 Банк выполнил своевременно и в полном объеме (Л.д. 39). 

ФИО3 поручительства содержит все существенные условия кредитного ФИО3 и подписан ФИО1 подписанное с использованием ПЭП ФЛ в СБОЛ.

При неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств и наличии просроченной задолженности кредитор имеет право потребовать от заемщика возвратить всю сумму ФИО3 и уплатить причитающие проценты за пользование ФИО3, неустойку. 

ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 №, в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 3 000 000,00 руб., под 17,24 % годовых, для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА (Л.д. 44-46).

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 3 000 000,00 рублей. Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 17,24 процентов годовых.

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №ПО 1 от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО1 (Л.д. 49-51). 

ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 №, в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 950 000,00 руб., под 17,44 % годовых, для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА (Л.д. 44-46).

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 950 000,00 рублей. Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 17,44 процентов годовых.

В обеспечение исполнении заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 oт ДД.ММ.ГГГГ со ФИО9 A.Ю. (Л.д. 58-60).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 №, в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 950 000,00 руб., под 23,15 % годовых, для текущих расходов - закупа товара/материалов, оплаты аренды/налогов/прочей текущей задолженности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА (Л.д. 62-65). 

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 950 000,00 рублей. Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 23,15 процентов годовых. 

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ со ФИО8 (Л.д. 69-71). 

ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 №, в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 1 000 000 руб., под переменную процентную ставку.

Цель ФИО3: на развитие предпринимательской деятельности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА(Л.д. 73-81). 

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 1 000 000 рублей. Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 11,0 процентов годовых. 

С даты прекращения периода льготного кредитования, заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование ФИО3 в валюте по стандартной процентной ставке в размере 17,81процентов годовых.

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ, со ФИО1 (Л.д. 84-89). 

ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк и ООО «КЦ «ФИНАМ - ОМСК» заключили кредитный ФИО3 №OQIZSC2R9Q0AQ0UW3F, в соответствии с которым Банк предоставил заемщику ФИО3 в размере 1 000 000 руб., под переменную процентную ставку (Л.д. 91-99).

Цель ФИО3: на развитие предпринимательской деятельности, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА(Л.д. 73-81). 

Заемщик, просил открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по ФИО3 на расчетный счет №, открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий: Лимит кредитной линии 1 000 000 рублей. Размер процентной ставки за пользование выданным траншам устанавливается в 11,0 процентов годовых. 

С даты прекращения периода льготного кредитования, заемщик уплачивает кредитору проценты за пользование ФИО3 в валюте по стандартной процентной ставке в размере 18,04 процентов годовых.

В обеспечение исполнения заемщиком обязательств по кредитному ФИО3 был заключен ФИО3 поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, со ФИО1 (Л.д. 102-107). 

В соответствии с п. 8 Кредитного ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, при несвоевременном перечислении платежа в погашение ФИО3 или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных кредитным ФИО3, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0,1 процента от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

На момент рассмотрения настоящего гражданского дела задолженность не погашена.

ПАО Сбербанк направил в адрес ответчиков требования о необходимости погашения задолженности по кредитным ФИО3, требования до настоящего времени не исполнены. 

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 663 045,10 рублей, из которых 605 439,39 рублей – просроченный основной долг, 35 532,23 рубля – просроченные проценты, 22 073,48 рубля – неустойка.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 592 311,41 руб., из которых просроченный основной долг 2 363 700,00 руб., просроченные проценты 211 335,94 руб., неустойка 17 275,47 руб.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 834 434,19 руб., из которых просроченный основной долг 748 505,00 руб., просроченные проценты 63 967,41 руб., неустойка 21 961,78 руб.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 375 712,42 руб., из которых просроченный основной долг - 2 999 972,00 руб., просроченные проценты - 349 144,28 руб., неустойка 26 595, 72 руб., просроченная плата за использование лимита- 0,42 руб.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 702 192,39 руб., из которых просроченный основной долг - 693 173,30 руб., просроченные проценты - 3 188,91 руб., неустойка - 5830,18 руб.

Согласно представленному истцом расчету задолженность по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 718 415,19 руб., из которых просроченный основной долг - 666 698,66 руб., просроченные проценты - 33 727,24 руб., неустойка - 17 989, 29 руб.

С представленными расчетами истца суд соглашается, находит требования подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

Расчет истца проверен судом, он соответствует годовой процентной ставке, периоду начисления процентов, оснований для перерасчета не имеется, поэтому указанная в расчете истца сумма подлежит взысканию с заемщика в пользу банка в полном объеме.

Доказательства, опровергающие данный расчет, как и доказательства погашения ответчиком указанной задолженности, не представлены.

Учитывая, что истцом доказан факт заключения кредитного ФИО3, предоставления ФИО3, ФИО3 поручительства, а ответчиками не представлены доказательства исполнения обязательств по возврату ФИО3 и начисленных процентов, исковые требования о взыскании с ответчиков в пользу истца задолженности по указанным кредитным ФИО3 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Основания для снижения заявленной ко взысканию неустойки суд не усматривает. 

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК РФ. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

По правилам ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца надлежит взыскать расходы, понесенные истцом по оплате государственной пошлины в размере 83 101,93 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «КЦ «Финам-Омск» (ИНН 

<

***>, ОГРН №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 5210 №) в пользу акционерного общества «Сбербанк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность:

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 702 192,39 рубля, из которых 693 173,30 рубля – просроченный основной долг, 3 188,91 рублей – просроченные проценты, 5 830,18 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 834 434,19 рубля, из которых 748 505 рублей – просроченный основной долг, 63 967,41 рублей – просроченные проценты, 21 961,78 рубль – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 718 415,19 рублей, из которых 666 698,66 рублей – просроченный основной долг, 33 727,24 рублей – просроченные проценты, 17 989,29 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 592 311,41 рублей, из которых 2 363 700 рублей – просроченный основной долг, 211 335,94 рублей – просроченные проценты, 17 275,47 рублей – неустойка,

- по кредитному ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 375 712,42 рублей, из которых 2 999 972 рубля – просроченный основной долг, 349 144,28 рублей – просроченные проценты, 26 595,72 рублей – неустойка, 0,42 рублей – просроченная плата за использование лимита,

- по кредитному ФИО3 №Z9M54VR2Q0AQ0UW3F от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 663 045,10 рублей, из которых 605 439,39 рублей – просроченный основной долг, 35 532,23 рубля – просроченные проценты, 22 073,48 рубля – неустойка.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «КЦ «Финам-Омск» (ИНН 

<

***>, ОГРН №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № №) в пользу акционерного общества «Сбербанк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины в размере 83 101,93 рубль.

Ответчики вправе подать в Куйбышевский районный суд 

<

адрес> заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья 

<

данные изъяты> О.Н. Васильченко

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>